B venerandus Frater Prædicator eidem in somnis apparuit, cappa cooperuit, et per dexteram manum ipsum tenens in ecclesiam introduxit: invenit autem se evigilans ad ecclesiæ ostium ioterius, super gradus, perfecte sanum et corde alacrem. Mira res! Inflatus et imioobilis, sanus factus et velox, ad dictam feminam statim cuenrrit: in vicoque illo, coram eis qui die præcedenti pene mortunm viderant, dixit: Ecce quod mihi dixisti adimplevi, vide quid B. Petrus suis meritis circa me operatus est. Mulier vero juvenis tibiam apprehendens, jam quidem perfecte sanatam, sed in tanti miraculi testimonium adhuc liquidam, viro sno vicinisque præsentibus, qui eum di præcedenti infirmam in vico viderant, coram omnibus juxta B. Jacobi ecclesiam exclamavit: Ecce Dei nostri miracula, ecce mirabilia: heri inflatus, sensu, verbo, gressu deficiens, pene mortuns, sine tumore incolumis laudat Deum. Hanc invenem multi ex Fratribus nostris saoum viderunt, et infirmum similiiter plusquam quingenti ex ealem civitate homines.

Cui apparet, atiam gibbosam simul, 94 Matrona quedam de S. Anatolia, Esenli habitan, Beatrix nomine, quæ hydropica effecta adeo intumuerat, quod nec ambulare, nec subsistere poterat, nec etiam in lecto se vertere, nisi ab alio verteretur: ossa quoque pectoris ejus maximo cum dolore in tantum exterins prominebant, quod gibbosa videbatur effecta, virtutem etiam brachii dextri sic orionino perdiderat, quasi aridum esset. Per spatium igitur trium mensium immensis doloribus cruciata, et totius corporis membris destituta, cum de salute sua medici desperarent, vicinorum se morti quam sanitati putabant: quod etiam ab aliis, qui eam novabant, putabantur. Die autem quadam dum divinum auxilium devotis precibus invocasset, B. Petro Mart. se specialiter commendavit. Nocte vero sequenti obdormiens, vidi in somnis, quod ad quoddam ducebatur palatum, quod visu pulcherrimum, erat, ubi ei multa mirabilia sunt ostensa: invenit autem altare pulcherrimum, juxta quod sedebat vir quidam speciosissimus, candidis inditus vestibus, qui in adventu ipsius se ad Missam præparabat, et ipsa præsente celebravit; quia finita tradidit matronæ vestem pulcherrimam dicens: Indue vestem hanc, et statim recipies sanitatem. Quæ evigilans, invenit se integraliter liberatam, fuit autem hoc circa festum Nativitatis Dominicæ: non modicum tamen mente turbabatur, quia liberoris sui nomen ignorabat. Appropinquante autem festo B. Petri Mart.

Aprilis T. III

et matronis dicentibus se velle B. Petri Mart. vigiliam jejunare, illa respondit: Ego tot jejunia facere habeo, quod vigiliam illam jejunare non possum, nam bis in hebdomada jejunabat. Nocte vero vidi in somnis B. Petrum Mart. in habitu Prædicatorum sibi dicentem: Scias me esse S. Petrum Mart. qui apparui tibi in vestibus albis, dedique tibi vestem et sanitatis tibi beneficium impetravi: cum sic a me tantu receperis sanitatis beneficium, non tibi difficile esse debet aut pœnorum, meam jejunare vigiliam. Quo dicto dispartnit, et illa quamdiu vixit B. Petri Mart. vigiliam jejunavit.

D  
PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.

95 Puer quidam Parmensis annorum quatuor, calculum habebat, qui eum tormentis maximis affligebat, a quo, sicut per medicos indicatum fuerat, nisi per incisionem liberari non poterat. Cum autem esset in crastino incidentus, mater ejus B. Petrum Mart. rogavit instanter, ut in tanto ei subveniret periculo; promittens, quod si eum a mortis periculo liberaret, altare ipsius apud Mediolannum decenti mappa operiri faceret. Nocte sequenti dum puer dormiret; B. Petrus ei habitu Ordinis sui adstitit et aperiens ei manum dedit ei calculum, dicens: Claude filii manum et serva lapillum, quia E sanus es: quo facto disparuit. Mane facto adfuit iudeus, ut puerum incideret, sicut ordinatum fuerat; cumque excitatus a somno fuisset, vidi medicum et ait: Non expedit, ut erga me amplius laboreti, quia nocte Frater quidam de Ordine Prædicatorum mihi apparuit, qui calculum de corpore meo sine aliqua læsione extraxit, et in manu mea clausit dices, me totaliter esse liberatum; et aperiens manum, quam dormiens clauerat et usque ad horam illam clausam tenuerat, obtulit matri et medico calculum, quem veraciter in manu habebat. Videntes autem mater et medicus eunctique qui aderant, quod puer integraliter sanatus erat. Deo et B. Petro Mart. gratias retulerint. Cognoverunt enim, quod B. Petrus Mart. liberavit eum; quando mater ejus in die præcedenti, multa cum fide et devotione, eidem Martyri se devoverat. Ipsa vero Mediolanum eculum et mappam ut voverat misit, miraculumque ad Dei et martyris ejus gloriam enarravit.

96 Mulier quædam, Agatha nomine, paralytica Venetis fuit, quæ uno latere perditæ, dum in quodam domicilio cujusdam matronæ, in parochia S. Joannis in Bragola, duobus annis cum dimidio sustentata decumberet; metuens ne hospitæ suæ et aliis, quæ sibi misericordiae manum porrigebant, nimis onerosa esset, et verteretur in tedium (eo quod ad sedendum se aeingere, dum comedeleret, non valebat) ut ad quoddam hospitale deferretur precibus multis impetravit. Ubi hospitalarium non reperiens, ad priorem locum necessario deportata, desolata minimi et afflita, tribus diebus adjutoriorum novi Martyris, cui se devoverat, expectavit. Quarta vero feria diescente quendam Fratrem Prædicatorem soporata conspexit, qui se medicum asserens, ipsius manum, quæ juxta lectulum arida dependebat, accepit, plenariae sanitatis beneficium ei promittens. At illa excitata præ gaudio, et quod sibi promissum fuerat sentiens adimpletum, tunicellam sibi porrigi a quadam muliere petivit. Dum autem velut sana se libere indueret, et læta se diceret miraculose sanatam; altera mulier haec videns et auliens, præstolari, donec induta foret, stupore miraculi stimulata non potuit, quin statu ad dominam domus properans, ei sanatam fore Agatham nuntiavit. Dum illa stupefacta cuenrrit, ut videat, et haec jam induta concurrit ut obviet: concurrit tota vicinia, a prædicta muliere circumquaque commota, et sic avide Deo et Martyri gratiæ multipliees refrootur. Quæ autem sanitatis beneficium acceperat,

F  
multarem a  
paralysi,

PER AMB  
TARGO M  
EX MS

*et pueros  
duos similiter  
paralyticos :*

A verborum solummodo gratias referre non contenta, manum suam misit ad fortia; et digitis nuper sanitatis susum apprehendens, duas purpuras processu temporis acquisivit, unam Venetiis ad altare S. Martyris offerens, alteram Mediolani ad ejus tumulum mittens.

97 Quædam mulier Esculana, Aurelia nomine, filium habuit parvulum, qui completis decim et octo mensibus paralyticus effectus est. Omni autem medicorum deficiente auxilio, puer semper deteriorius habebat et tremorem omnium membrorum; vertebat horribiliter oculos, agitabat caput, torquebat os fere usque ad anrem, et quotidie mortis indicia praetendebat. Hoc autem multo tempore perdurante, omnes puerum videntes ad mirabilem movebantur compassionem. Mater vero pueri ad B. Petri Mart recurrens auxiliū, filium ad altare ejus multa cum fiducia portavit. Appositis autem per quemdam Fratrem B. Petri Mart. reliquis super pueri faciem et corpusculum, sicut continuo Dei gratia ab omni ægritudine liberatus. Puer quidam, nomine Soldus, de Esculo, filius ejusdem nobilis viri, qui Joannes Gnillelmi dicebatur, paralyticus ab infantia effectus, nec ambulare, nec per se stare rectus poterat, quam-

B quædam ad illam pervenisset aetatem, in qua pueri ambulare consueverunt. Quædam igitur die mater pueri, de consilio medici, balnem faciebat cum herbis quibusdam medicinalibus: sed antequam in balneo eum poneret, B. Petro Mart. devote commendavit; audiens viro, qui præseps erat rogans, ut talem a Domino impetraret sanitatem, ut saltem usque ad annum ambulare posset. Quod audiens vir ejus, increpavit eam dicens: Infideliter oras, quæ tantum terminum tam pretioso Martyri assignasti; an non eredis eum tanti esse meriti apud Deum, ut statim eum liberare possit? Vocemus ad nos puerum, et in nomine B. Petri Mart. surgat et veniat ad nos. Sedebat autem ex opposito parentum juxta alium parietem domus. Cumque mater eum in nomine B. Petri martyris vocasset, confestim puer paralyticus, qui numquam ambulaverat, surrexit, et fetus sine adminiculo porrexit ad matrem, expedite et libere aesi diu solitus fuisset ambulare; et ex tunc, nullum paralysis habens vestigium, sanus deinceps et incolumis ambulavit. Balnum vero, quod pro carne ejus parabatur de consilio medici, visa pueris sanitatem, est effusum.

C 98 Post non multum temporis a miraculo prædicto, mater pueri antedicti periculosam incurrit infirmitatem: nam in ipsius mamilla dextera ex humeribus pessimis generati sunt duo durissimi lapides, rotundi et magni sicut duo ova gallinæ, qui eam multis diebus cruciabant. Cum auxilio medicinae aliter subveniri non posset nisi per remedium incisuræ, ut sic evelli possent lapides illi a mamilla; vir ejus considerans eam mortis periculo exponi, quodam sero multa cum devotione B. Petrum Mart. invocavit, ut eam ab infirmitate predicta per modum aliud liberaret. Mane facto, subito durissimæ illæ glandulæ evanuerunt, et domina illa curationis perfectæ beneficium B. Petri meritis est adepta, Deo et Martyri gratias referens non inde vota.

#### ANNOTATA.

a Pessium, vulgo Pesser, in Hungaria Trans-danubiana ad Tibiscum. Flaminus: In Pannonia, quæ posteri Hungariam dixerunt, civitas est quæ Post dicitur: errarit scriptio, dubium tamen facit an Posonnum vulgo Presburg in ceteriori Hungaria non intelligatur.

b Vide supra num. 63.

c Lignarum, vulgo Legnano. Flaminus Claræ nomen mulieri suisse scribit.

d Addunt Vitæ-Fratrum. Portugalensis, est autem D Majorica urbs, insula ex Balcaribus unius, a se dicta, caput.

e Ibidem additur. Anno Domini 1239, in mense Mayo, ante Vespas.

#### CAPUT XIII.

*Contracti, cancro, mania, epilepsia laborantes  
sanati per merita S. Petri.*

I n diœcesi Comensi apud a Suricam villam super lacum Larium, cum quidam Lemasius nomine, de domo Episcopi Comensis, de alto corruens, sic contractus fuisse, quod nullis sibi medicinæ adminiculis suffragantibus, per sex annos sine duobus sustentaculis ambulare nequiret, emisso voto ad Martyrem *Sanat tres contractos:* liberatus accessit. Ubi persolvens quod voverat, cum quatuor sociis, cum juramento testatus est miraculi veritatem. Mulier quædam, nomine Vindis, de b valle Lentina diœcesis Mediolanensis; cum totius sinistri lateris longo tempore usu carens surgere de lecto nequiret, facto voto Deo et ejus martyri se ad ejus ituram tumulum, et pedem cereum oblatura, si sibi liberationis remedium contulisset; protinus liberata, illius patriæ gentem flere præ gudio et admiratione coagit. Ad honorem Martyris in loco martyri ecclesia quædam constructa est, in qua juxta ejusdem ecclesiæ altare quidam Mariano c de Burgo duplex gratia est miraculose collata. Nam cum per tres menses nec de lecto surgere potuisset, nec se commode mouere, nec se in lecto vertere, et per quindecim annos fuisse Catharorum erroribus irretitus; illuc spe salutis portatus, et corporis sanitatem sortitus est, et mente superno lumine illustrata, conuersus est ad fideli veritatem.

100 Puer quidam de Terzano Mediolanensis diœcesis, Aligisetus nomine, cum ad B. Petri tumulum a matre delatus fuisse, effusis precibus ad Martyrem, ut sciebat, salutem manus et pedis ac totius dexteræ lateris, quod amiserat, impetravit. Alius quidam puer de valle Leventina, nomine Soldaninus, ad eundem locum non delatus, sed oblatus a matre; qui primo totus contractus et gibbosus fuerat, postea sanus et incolumis factus est rectus pedibus suis venit, ductus a matre, et sicut Sancto Martyri voverat, est oblatus. Ad eamdem ecclesiam puella quædam, nomine Sabina, Novariensis, a matre ducta, cum manum haberet ita contractam, ut præ digitorum constrictione palmam sibi unguibus perforaret, super Martyris sepulcrum apposita, extendit manum sanitati pristinæ restitutam. Filio ejusdem inilitis ad ecclesiam FFr. Prædicatorum in civitate Lime-ricensi portato, ut Martyris Reliquias visitaret, ipsis visis illico est redditæ ambulandi potentia, quam perdiderat: et sic matri, cui fuerat prius onus et tedium, factus est postea itineris socius et solamen. Mulier quædam in civitate Esculana, Illuminata nomine, filiam habebat annorum quinque, quæ brachii virtutem ex debilitate nervorum sic omnino perdiderat, quod cum brachio illo multorum dierum spatio se juvare non poterat; si autem elevabatur ab altero aut extendebat, eo dimisso, statim cadebat aesi nervos incisos haberet, puella toto suo conatu ad sustinendum brachium cooperante. Videns autem mater cuncta medicamina, quæ experta fuerat, in nullo valere, duxit eam ad altare B. Petri Mart. Ubi autem per Fratres Reliquæ Martyris super infirmum brachium apposita fuerunt, statim ad earam contractum elevavit puella perse manum et brachium libere, sanitati integræ restituta.

e *puellæ usum  
manus, pueri usum  
pedum.*

f *attori trachinae.*

101 Laborantes apostematim morbo et fistularum B. Petrus Martyr invocatus pristinæ restituit sanitati.

glandulas ab  
überibus de-  
pellit.

A tati. Ex quibus illudevidens et mirificum taceri non debet, quod in quodam paupere Mediolaneus, qui Jacobus de Cornaredo dicebatur, aperte monstratum est. Nam cum haberet sinistræ manus digitum ex morbo fistulae in septem locis plurimorum foraminum concavitate defossum, alterum etiam pedem velimenti tumore deformem, et ejusdem pedis tibiam carnibus defluentibus putrefactam, ita quod vix ad aliquem locum, in quo a transversatibus eleemosynam peteret, proficisci poterat, nisi sub axillis duobus baculis sustentatus: andito quod per novum Martyrem tot beneficia præstarentur, spe consequenda sanitatis ad Sancti sepulcherum qualitercumque venit; ubi oratione fusa cum lacrymis, sensit se liberatum. Digi namque sui foramina sunt obstrueta et mira consolidatione sanata; pes tumorem depositus; et tibia, projecta putredine, cicatrice salutifera est obducta: et sic, qui prius ambulare non poterat, ad utrumque potens factus est et idoneus membrorum suorum officiis restitutus. In persona ejusdam Aemiliæ Papiensis simile miraculum manifeste resplendit: nam postquam osculata est Martyris monumentum, statim curata est a quodam apostemate fistuloso, clavis undique foraminibus, per quæ sanies ejusdem apostematis dudum effluere non cessabat.

B 102 Puella quædam de Lugano Comensis diœcesis, Jacobetta nomine, cum propter quamdam scrofulam, nunc magnitudinem excedentem, alterum brachiorum haberet non modicum deformatum; auditis beneficiis per Martyrem suum a Christo exhibitis, prostrata in terram, obsecrans quod sicut eum vere Sanctum fore credebat, sic eam dignaretur Dominus liberare; ita fuit miraculose sanata, ut infra triluum scrofulis [liberata] quas per decennium gestaverat, nec ullius inveniret vestigium, laudans Denim in sancto Martyre suo. Fuit in Esculo mulier quædam, Sermita nomine, cuius sinistræ manus digitum cum dolore maximo fistula corroderebat: quæ cum frustra medicamina adhiberet, ad B. Petri auxilium se reduxit. Oratione completa ita fuit integraliter et mirabiliter beneficium sanitatis exhibitum, quod omni dolore, tumore ac vulnere excluso, a mente ejus omnis infirmitatis pristinæ memoria est exclusa. Die vero tertia ad memoriam ejus rediit, quod infirmitatem illam passa fuerat: et videns se sic plene curatam, Deo et Martyri suo gratias egit; reverentiamque, quam ad ipsum Martyrem habuerat, deinceps quantum potuit augmentavit.

C 103 Mulier supradicta baluem quoddam, quod Aqua-sancta dicitur, cum aliis ingressa est. Cumque intus balneum sola ultra alios processisset, nullum ibi credens esse periculum; pedes ambos in quadam posuit fovea: et subito in ipsam descendens, usque ad os in gurgite submersa est. Igitur ex pericolo territa, velut mortua effecta, cum circa se tantam consiperet aquæ profunditatem, submergi sine dubio credebat: sic etiam ex horro mortis alienata subito fuit quod nullius Sancti auxilium scivit invocare. Erat autem non longe in eodem balneo quædam ejus socia, quæ cernens eam in mortis periculo constitutam, valde tristari coepit: sed timore semi-neo perterrita, ad adjuvandum eam accedere non præsumpsit, metuens ne et ipsa necaretur. Sed quam manibus juvare non potuit, oratione iuvit: nam scieas illam ad B. Petrum Mart. magnam habere devotionem, fideli exclamavit voce dicens: Sancte Petre, tuam adjuva devotam. Statim autem ut illa verba complevit, mulier quæ in fovea erat, sensit manifeste duas hominis manus suis supponi pedibus, quæ a terra ipsam elevantes, et per balneum deferentes, ad locum, ubi aquæ erant minus profundæ, deduxerunt.

*Morbum fistula tollit,*

*item scrofulas,*

*et fistulam:*

*mulierem a submersione liberat:*

Quo facto manus prædictæ numquam comparuerunt: D unde nulli dubium fuit, quin B. Petrus fuerit, quæ sibi devotam a mortis periculo liberavit.

104 Ferrariae nepos D. Herigeri de Beltramis Filaeampi, de contrata S. Nicolai, juxta cavillam f pedis cancri infirmitate longo tempore laboravit, non valens aliquod salutis remedium per medicinam vel medium habere. Finaliter de consilio medicorum statutum est, quod pes amputari deberet, alias crux putresceret. Nocte superveniente ante diem, qua hoc fieri deberet, apparuerunt ei vigilanti duo Fratres Prædicatores, quorum unus crux manu accepit et fascias dissolvit, quibus ligatum erat, et Crucis signaculo facto dixit: Scias fili te plenarie sanatum. Tunc puer dixit: Domine qui estis vos, qui tantum mili beneficium contulisti? Cui Frater, Ego sum, inquit, Fr. Petrus de Ordine Prædicatorum, qui pro defensione fidei mortuus sum. Et cum regratiaretur Fratri, dixit ei Frater, Debes, fili miraculum recitare, et scias quod hoc mane pes tibi amputari debuit. Mane facto venit medicus cum propinquis, ad pedem amputandum ferramenta deferens. Tunc medicus, accepto pueri crure in manibus, sanatum de infirmitate vidit. At puer dixit, Quid vultis facere? Responderunt illi: Pedem tibi amputare volumus. Qui respondit: Non est necesse, quia sanctas Martyr Petrus de Ordine FF. Prædicatorum me sanavit. Et hoc miraculum in tota contrata notum factum est, et magister Joannes de Ferraria vidit puerum illum, crux cereum portantem cum suis ad ecclesiam FF. Prædicatorum ad altare B. Petri Mart. perfecte sanatum.

E 105 Civis quidam Escenlanus, Joannes Grassus nomine, per annos plures sic fuit omni sensu et discretione privatus omnino, quod omnes de domo ejus cum ipso habitare de nocte timebant, propter ipsius insolentias. Nam utensilia omnia domus frangebat, et adhibitis per medicos remediis semper deterioris faciebat. Cumque furor ille quotidie per annos plures auctus fuisset in vigilia B. Petri Mart. sero ad ecclesiam, percorsanguineos ejus et vicinos, multa cum molestia deductus est; et violenter ante altare B. Petri per noctem ipsam detentus est, et Beato Martyri multa cum precium instantia ab amicis commendatus. Deo antem per B. Petri merita operante, nocte illa sensus sic est eirestitutus integraliter, quod de cetero ab illa fatuitatis ægritudine liberatus, saoamente cum familia et ceteris omnibus discrete fuit coaversatus.

F 106 Accidit in Catalaunensi *g* civitate Franciæ, quod quædam religiosa mulier caduco morbo adeo graviter vexaretur, ut in die quandoque quinques, quandoque septies et aliquando octies prædictum morbum horribili modo sustineret. Contigit autem cum de B. Petro Mart. prædicari audisset, et quomodo Deus per ipsum multa miracula operari dignatus est, ad ecclesiam FF. Prædicatorum accessit, et coram altari B. Petri Mart prostrata humiliiter, se totam orationem contulit, in hunc modum: O B. Petre, Martyr gloriose, preces pro me ad Dominum effundere digneris, pro cuius fide acerbissimam mortem pertulisti, ut ipse ab infirmitate hac tuis meritis me liberare dignetur, si utilitati animæ meæ expedit. Vix orationem hujusmodi complevit, bonam quædam dispositionem, alias inexpertam, in suo sensit corpore, integræ sanitatis indicium: unde cum ingenti gaudio cuidam de astantibus dixit: Credo quod ab infirmitate mea meritis B. Petri Martyris gloriosi, plene liberata sim. Quod et factum est. Unde nec ipsam nec reliquias ejus aliquias vel modicum aliquando sensit: sicut Priori Catalaunensi, qui longis temporibus ejus Confessor fuerat, dum subita curatione miranti, devote et humiliiter retulit.

*PER AMB.  
TACIUM  
EX MS.  
Altis sanat  
a Cancro,  
/*

*g  
ab epilepsia,*

a cardiacu  
passione,

a lethargo,

a vomitu  
snugulus.

h

i

C

A retulit. Plures etiam personæ aliae a morbo consumili, in civitate prædicta, B. Petri meritis ad plenum liberatae sunt. Quidam puer, morbo caducolaborans, ad altare B. Petri Mart. a parentibus deportatus, factoque pro ipso voto, plenissime liberatus est. Domicella quædam Montis-Pessulanæ, anno mcccvi, patiebatur cardiacam passionem vel epilepsiam, secundum diversorum medicorum diversa judicia, propter quam mortua aliquando videbatur, nec parentes eam nubere valebant, nec eam aliquis uxorem ducere volebat. Facto autem a parentibus et amicis voto Deo et B. Petro Mart. in festo ipsius in nocte profunda ducta est ad ejus altare, timentibus, ne de die infirmitas eam arriperet, et sic confunderet ipsos. Cum igitur ante altare B. Petri esset, subito horrenda eam invasit infirmitas: quæ cum cecidisset in terram, et fuissest a parentibus elevata ut mortua. Sacrista currens B. Petri detulit Reliquias, et apponens ore ejus et cordi, pectorique ac ventri, huc omnia illis tetigit: et subito Fratribus ceterisque qui adstabant, ait: Noveritis quod B. Petrus me curavit, et ex nunc infirmitatem hanc non patiar. Et sic fuit: quia nupta plures filios habuit, et numquam amplius illam passa est.

B 107 In regno Bohemiae mulier quædam lethargica fuit, ita quod nullo modo excitari poterat. Cumque ab amicis B. Petro Mart. votum factum fuissest, in præsentia Prioris et quatuor FF. Prædicatorum; statim quasi ex somno evigilans, dicto Priori confessæ est, dixitque, teterram personam, quæ eam jugulabat, se vidisse; sed quidam in habitu FF. Prædicatorum eam expulit, et mulierem liberam pristinæ restituit sanitati. Vir quidam de Campitio, Rufinus nomine, graviter infirmabatur: nam vena pectoris fracta imdesinenter sanguinem emittebat. Per sex dies et noctes continuo fluente vena, B. Petrum Mart. devote in suum invocavit auxilium: qui tam subito sanatus est, ut inter effusam orationem et receptam liberationem nullum penitus fuit intervallum. h. Cum autem se sopori dedisset, vidit quendam Fratrem in habitu Prædicatorum, grossum facie atque i brunum, quem socium B. Petri Mart. Fratrem Dominicum existimabat (sicut vere formæ talis exstiterat) qui ex passione palmas plenas sanguine, cum unguento quodam suavi offerebat eidem, dicens: Sanguis adhuc reeens est, veni ergo ad recentem sanguinem S. Petri: qui evigilans sepulcrum B. Petri Mart. in gratiarum laude statuit visitare.

## ANNOTATA.

a Suricum vulgo Sorigo, ad extremitatem lacus, tunc distans Como in altera extremitate sito, quantum Mediolano distat ipsum Comum.

b An radem quæ Vallis Leventina nominatur infra? Ita creditur scriptaque Flaminius.

c Marliatum Biragensem appellat Flaminius.

d Idem, Tessiensis puer.

e Limericum, urbs Hibernæ Episcopalis, ad Si- nuum flumen, in umbilico Momoniæ provinciæ sita.

f Cavilla pedis, Latinis malleolus, Francis cheville.

g Catalaunum, vulgo Chalons, urbs Campaniæ ad Matronam fluvium.

h Flaminius hactenus rem eamdem narrat, quoad circumstantius, nominis, morbi et temporis, ac modo collatæ sanitatis: eo solo variat quod patria Mazarensem facit: uter rectius, ipse un Taegius, eo discernitur u nobis difficultius, quod Campitium et Magaza, sint nativa ambo æque ignota chorographis status Mediolaranensis.

i Ital., Francis, Hispanis, Teutonibus communis tor Latinus Fuscum dicerent.

## CAPUT XIV.

D

Morbi et difficultus partus per aquam S. Pe- tri Reliquis sacram sublati in Hibernia: energumeni liberati.

In provincia Hibernia in a Laoniensi diœcesi mulier quædam nobilis, Illicia nomine, ita usum linguæ omniumque membrorum perdiderat, et per- scens viventis calorem, ut jam mortua videretur. Quæ cum per duos dies in tali mortificatione stetis- set, omnia in se fere mortis signa prætendens, et eicilicium et ea quæ funeri necessaria sunt, para- rentur: postquam de aqua virtuosa, quæ reliquia- rum Martyris contactu fuerat consecrata, gustavit; inox loquela sensusque omnes recuperavit amis- sas, vividusque calor restitutus et perfecta demum liberatio est secuta. In quadam villa præfactæ pro- vincie b Eloriensis diœcesis, quidam Elias nomine, ex vehementi tumore pedis ac tibiae, sic graviter dolore intolerabili cruciatus est, ut vel quiescere vel ire aut cibum sumere non valeret. Cum antem in tali angustia biduo jejunasset, tribus tandem diebus de aqua gustans, quæ reliquiarum Martyris E fuerat contactu consecrata, primo quidem multum, secundum magis, tertio sensit et exclamavit se fore penitus liberatum: et eadem aqua loco doloris abluto, protinus ab omni dolore quievit, ambulavit fortiter, et cibum sumpsit cum lætitia. Quapropter villæ illius ineolæ, ingenti admiratione comoti, cum Clericis intraverunt ecclesiam, et campanis pulsatis, Te Deum laudamus devote cantaverunt, ad Sancti Martyris Petri, et Dei gloriam qui facit mirabilia magna solus. In eadem provincia, in diœcesi Limericensi uxor cuiusdam Joannis Done- vola, cum amissa jam loquela videretur mortem singultibus prævenire, potu ejusdem salutaris aquæ, loquendi officio et saluti fuit pariter resti- tuta.

109 Altera mulier in eadam civitate, post potum aquæ præfatae vomens spurcitæ non modicam quantitatem, a mortis quodam periculo repentina liberatur. Altera vero simili nomine, scilicet Læ- titia, vocatur, ut vir quoque lætitia de sua læti- caretur salute, per similem potum et vomitum a quadam antiqua ægritudine, de qua jam desperave- rat, plenam consecuta est sanitatem c. Non mino- ris admirationis liberatio cuiusdam pueri, de villa quadam d Iulacensis diœcesis in præfata provincia F fuit: nam cum tanta esset per totum corpus in- flatione deformis, ut ad videndum esset horribile, et mors ejus potius quam vita a parentibus optare- tur, qui jam de salute sperare desierant, aqua sa- lutifera, quæ reliquiarum Sancti Martyris fuerat contactu consecrata, lotus a matre, et aliquibus stillis de ipsa gustatis, illico subito detumuit, et insperatæ restitutus est sanitati meritis gloriosi Martyris. Puer quidam in præfata provincia et diœcesi nominata, Henricus e nomine, cum ante mensam ejusdem nobilis iuderet in domo et villa ejusdem, a quadam ægritudine subito arreptus et in terram prostratus, linguam extra os in longum ejiciens, ita acriter illam mordebat intrinsecus ex dolore tumescens, ut post modicū non lingua hominis, sed equi præ magnitudine videretur. Cumque circumstantes timerent eam sibimet in brevi dentium constrictione secandam, nec ipsam intus aliquatenus reponere valerent; vix tandem in os ejus, impediente tumore, aliquantulum de aqua Martyris imminiserunt. Quod cum instante jam nocte fecissent, eodem sero linguam suam retraxit, omni prorsus inflatione carentem; expediteque locutus est, et plena sanitate recepta cum gaudio ci- bum

a Aquam istam bibens a letali morbo convalescit,

guidam a tumore tibiaz, b

multi a va- riis morbis,

c

e

bum

A bum sumpsit. Quod videntes qui aderant, stupore circumdati, reservare aquam talem et tam mirabilem non inutiliter crediderunt. f

110 Mulier quædam, uxor cuiusdam Roberti Palmiferi, in Hibernia, cum de aqua B. Petri Mart. supradicta bibisset, in partus difficultate potata, visa est ei omnem mellis dulcedinem superare: et eidem contulit quod excessit utriusque virtutem, scilicet faciliter et continuo pariendi. In eadem provincia Hiberniæ tres g mulieres, quæ multis doloribus et angustiis gravibus cruciabantur in partu, faciliter leviterque postmodum pepererunt; per similem aquæ potum meritisque Martyris sancti. In Laomensi quoquæ diecesi præfatae provinciæ, quædam nomine Christina, uxor Gilberti Anglici, a simili periculo per sinule miraculum fuit subito liberata. Quædam Basilia, uxor Joannis cognomento Epoes, cum remansisset ita vehementer post partum tumefaeta, quod credebat se iterum paritram; aqua supradicta cum devotione et fide suscepta, contineo tumor predictus ac mortis tumor ab ea pariter discesserunt. Puer quidam inflaturam habens in collo et gutture valde magnam, cum de aqua quæ de lotione vasis, ubi B. Petri Mart. Reliquæ rep-

B sitæ fuerant, bibisset, illico totam illam saniem evomere cœpit, ita quod infra tres dies fuit plenissime ac perfecte liberatus. Quædam Domina, nomine b Everborga, in pfecta provincia Hiberniæ, non oblita, quod supradicta aqua, B. Petri Mart. reliquiis consecrata, primogenitum suum, nomine Petrum, a mortis discrimine liberaverat; cum eam similiter reservasset, mirabilius fuit a Domino conservata. Nam cum casu ignis egressus, domos, quas Petrus maritus ejus habebat in Limericensi diecesi, consumpsisset; inter ipsos incendii cineres vas ligneum; in quo supradicta aqua reposita fuerat, quodam mirabili modo integrum et incorruptum repertum est: cumque fuisset in aliud vas translata, primum protinus in cineres est redactum. Quod evidenter edocuit, ob cujus gratiam vas pristinum in sua integritate conservatum fuit.

111 Matrona quædam, nomine Girolda, uxor Jacobi de Valesina, cum annis quatuordecim ab immundis spiritibus fuisset obsessa, ad quemdam veniens Sacerdotem dixit: Ego sum daemonica et spiritus malignus vexat me. Mox Sacerdos territus fugiens sacristiam intravit, et librum quemdam in quo conjurationes demonum erant et stolam latenter

C sub cappa deferens, eum bona societate ad mulierem rediit. Quæ mox ut eum vidit, ait: Latro pessime, quo ivisti? Cum autem sacerdos adjurationes faceret et nihil curationis afferret, venit illa ad B. Petrum, dum adhuc viveret, ab eo adjuvari postulans. Cui ille prophetica voce respondit: Confide filia, ne desperes: quia etsi, quod postulas, perficere ad præsens non valeo, tempus tamen adveniet, quo a me quod petis plenarie obtinebis. Quod et factum est: nam post passionem ejus ad Martyris sepulcrum veniens, liberationem a demonum infestatione promissam a vivo, licet cum multa sanguinis effusione, perfecte obtinuit a defuncto. Alia quoque Herbona i de Bethegno, a demonibus annis sex possessa, renitentibus possessoribus, velut armatis fortibus custodientibus atrium suum, ad sacri corporis tumulum vix est tracta. Qua ibidem cum multa difficultate detenta de uno tenentium, qui haeticorum credens erat, colloquebantur daemones et dicebant: Tu qui noster es, quid nos detines? Et ut eum confundendo repellent, ipsius occulta crimina publicabant dicentes: Nonne te ad illum locum et illum duximus, ubi peccata talia et talia commisisti? Denique obsidentes obsessam, ut eam deserere coacti, meritis Martyris adjurati, mulierem quasi mortuam, multum

eam discerpentes, reliquerunt. Prædictus vero in- D credulus, Conradus de Landriano vocatus, qui ad hoc venerat, ut Sancti miracula derideret; atten- dens, quod vere daemones erant, sic snorum concii secretorum; et ille verus Sanctus, qui tales taliter expellebat: per viam mirabilis misericordie Dei, ad lumen conversus est Catholicæ veritatis.

PER AMB.  
TAEGIUM  
EX MS.

112 Vir quidam nomine Röba de Mada, cum usque ad vestes in ludo taxillorum omnia perdidisset, domum in sero rediens, cum lucerna accensa lectum snum adiret; videns se tam vilibus pannis involutum et se tot amisisse considerans, præ nimia desperatione daemones invocare cœpit, ac se eisdem ore nefando committere. Statiu[m]que tres daemones adfuerunt, qui Incernam in solario projicientes, ipsum per collum arreptum tam fortiter adstrinxerunt, ut nullatenus loqui posset. Quem cum plurimum agitarent, qui in inferiori domo erant ad eum ascendentes, dixerunt: Quid est, quid agis o Röba. Quibus daemones responderunt: Ite in pace vestra, et lectos vestros intrate Illi autem prædicti viri vocem esse credentes, protinus redierunt. Quibus recedentibus cœpit a daemonibus multo fortius agitari. Quod illi cogucentes, Sa-

E

cerdotem protinus vocaverunt. Qui cum per B. Petrum Mart. daemones adjurasset, duo protinus exierunt. Sequenti autem die ad B. Petri Mart. sepulcrum ductus est. Ad quem Fr. Wilhelmus de Vercellis accedens, dum daemонem increpare cœpisset, eum quem nunquam viderat ex nomine vocans, ait: Fr. Willhelme, pro te nunquam exibo, quia hic noster est, et opera nostra facit. Quem cum interrogasset, quo nomine vocaretur; respondit Belephas: cum vero per B. Petrum Mart. adjuratus fuisset, infirmum in terram projiciens, mox exivit. Ipse autem perfecte sanatus de commissis peccatis salutarem pœnitentiam suscepit. Mulier quædam Euphemia romine, de loco Cortinago Mediolanensis diecesis, annis septem a daemonibus vexata est. Sed eum ad B. Petri sepulcrum deducta fuisset, daemones eam amplius vexare cœperunt, et per os ejus emetis audientibus clamare: Mariola, Mariola: Petrine, Petrine. Tunc daemones exeuntes eam quasi mortuam dimiserunt. Sed postmodum plene sanata surrexit. Asserebant autem, quod diebus dominicis et festis et præcipue quando celebrabatur, eam amplius daemones vexabant.

item mulier.

F

#### ANNOTATA.

a Laonieneis diecesis juxta Cambdenum sub Archiepiscopo Cassiliensi: sed vocabulo illi jam abolido difficile est hodiernum nomen proprium indicare. Notitia Episcopatum antiqua ad calcem Geographicæ sacræ Caroli a S. Paulo, Episcopum de Candalvan vel Laoniensem nominat: sed nec istud nomen indicatur a Joanne pedo, Geographum et Alphabetum Hiberniæ proponente.

b Eloriensis i<sup>e</sup> Hibernia Episcopatus nullus fuit: suspicor Lismoriensem, vel Ossoriensem scribi debuisse.

c Duo hac miracula a Flaminio clarius et brevis sic explicantur: Mulieres duæ, quarum ntrique nomen Lætitia fuit, altera evomitis multis sordibus, repentina quodam mortis periculo; altera, in ægri tudine longa, nulla medicorum ope sanabilis, hausto ejusdem aquæ, liberatae sunt.

d Imlacensis Episcopatus, sub Casseliensi Archiepiscopo est: Taegius perperam scripsérat Imlacensis.

e Flaminius Tobiam videtur nominare.

f Addit idem Fluminus: Aqua vero illa post triennium

g per eamdem aquam facilis partus obtinet:

et vas ab igne illasum servatur:

energumena liberatur,

sicut S. Petrus vivens prædixerat:

i

Lusor qui se daemonibus coverat,

orum potes- tati eximuntur:

- A nium inventa est incorrupta, ac si de purissimo fonte tunc hausta fuisset.  
 g Idem solum duas habet.  
 h Eadem Enethborga est.  
 i S. Antoninus Verbonam, *Flaminus* Nerbonam appellat.  
 k Idem *Plaminius* Cortivago scribit, locum non exprimit chorographi.

## CAPUT XV.

*Candens ferrum innosie per S. Petri merita tractatum, incendium restinctum, tempestas sedata etc.*

*a* Ad pleniorum scientiam ejus, quod superius ad dictum est, de homine qui ferrum candens, in sanctitatis B. Petri Mart. testimonium, manibus propriis absque laesione accepit, est sciendum, quod anno mcccvi, apud Genuensem urbem vir quidam fuit Placentinus, fidelis et innocens, qui ad B. Petrum Mart. magnam habebat devotionem, erat antea ibidem in eujusdam mercatoris obsequio Appropinquante igitur B. Petri Mart. festo, ille devotus vir Domino suo praedixit magna cum laetitia, quod candens ferrum manu atteretur;

*In testimo-**nium sanctita-**tis S. Petri,*

*b* f. stoni gloriosi Martyris in proximo futurum erat: Dominus autem ejus, quanvis B. Petrum Mart. in magno haberet devotione, volens ex ludo eum tentare, dixit: Vide quid dicas, quia forte non fuit ita Sanctus sicut tu asseris. Cui ille respondit: Ego sic indubitanter teneo ipsum Sanctum esse, quod non est ita magnum in mundo periculum, eni, quando expediret, non me exponerem pro ipsis testimonio sanctitatis. Tunc ait Dominus ejus, si vis ferrum ignitum manu contingere, apparebit tunc illum Sanctum fuisse. Cumque ille letanti animo assensum præberet, accipiens ille virginem unam de chalybe in ignem posuit; et cum ignita totaliter fuit, volens ejus experiri devotionem, ante eum posuit. Qui ipsum ignitum ferrum letanter manibus accipiens, in platea publica multis coram adstantibus, diu sine aliqua laesione tenuit. Iterum ferrum coram multis, qui ad spectaculum conveniebant, et obtulerunt ei eum perfecte ignitum fuit: qui fideliter illud manu capiens, in testimonium sanctitatis B. Petri Mart. tam diu tenuit donec quasi refriguit: sic omnino illæsus permanxit, ut nec vestigium quidem adustionis in ejus manibus appareret. Videntes autem, qui aderant hoc miraculum, ad dominum FF. Prædicatorum euntes, ad Dei et beati Martyris reverentiam honorem et gloriam, quod acciderat, I fratribus et populo narraverunt.

*b*

*Incendium*  
*per ejus Rel-*  
*quias extin-*  
*gutur:*

114 In civitate b Atrebensi juxta domum FF. Prædicatorum, mercatores et venditores lignorum venalium morabantur; ubi cum lignorum maxima esset congeries pretii librarium mille Parisiensem, ignis dictis lignis appositus est, ex ipsis vehemens exiit flamma, ventus etiam in ecclesiam et dominum Fratrum flammas impellebat in tantum, ut crucem quæ in capite ecclesia posita erat, accenderet. Jamque Fratres eorum dominum ab incendio posse liberare desperabant: Frater autem quidam conversus B. Petri Mart. reliquias ad fenestram quamdam Dormitorii pro salutis clypeo flammis opposuit: in ipsa appositione ventus contrariis flammas flans in latus aliud ita fortiter depulit, quod dominus illa penitus illæsa permanuit. Crucis illius accensione excepta, quæ ante appositionem reliquiarum facta fuerat. Haec omnia Frater ille sub multorum testimonio Fratrum, qui hoc viderunt enarravit.

115 In conventu Bisontino Provinciae Franciae, cum novitius quidam de fide multipliciter tentatur, et a Priore suo multimodis confirmaretur; ab

enque monitus orationi insisteret: quadam nocte ei ostensum est, ut orationem hanc stepius diceret: Deus, qui justificas impium et non vis mortem peccatorum, famulum tuum, de tua misericordia confidentem, tuo protegas benignus auxilio et assida protectione conserves, at tibi jugiter famuletur, et nullis temptationibus a te separetur, per Christum etc. Quam tamen orationem nunquam viderat, vel audierat, vel alicubi scriptam credebat, quam in dieta visione tantum ruminavit, quod eam ex corde didicit. Cumque hoc Priori narrasset, didicit ipsam esse in Missali scriptam pro tentatis dicendam. Ex hoc quum plurimum confortatus est: seil non ad plenum omnis illa tentatio recessit. Dicebat ergo illam orationem sapient et devote. In diebus illis attulerat Frater quidam Reliquias de panno intincto in sanguine B. Petri Mart. qui miraculose exierat de quadam particula tunicae, in qua idem Sanctus pro fide Christi exceptit martyrium, unde plures de civibus Bizontii venientes cum multa devotione petebant, ut ampulla cristallina, in qua dictæ erant Reliquiae, perfonderetur vino: et bibentes multi ab infirmitatibus suis curati sunt. Cum autem quadam die dictus novitius Missam juavret, essetque his miraculis incredulus; venit mulier quædam petens sibi dictum vinagrum fieri. Dum ergo Frater vasculum inclinasset, in quo dictæ erant repositæ reliquia, versus vas quod mulier attulerat, ut vimini recuperet; subito de vasculo illo guttæ multæ, super pannum sericum quod in altari erat, ceciderunt: una autem gutta tam fortiter vasculo adhaesit, quod cum panno frequenter superinducto exciseari non potuit. Quo viso, Frater ille, Dei misericordia, ad sui et aliorum confirmationem, existimans factum fuisse miraculum, gratias agens Deo, a pristina temptatione liberatus est. Miraculum autem prædictum in tota illa civitate notum factum est.

116 Quædam navis dum in mari medio pene naufragium pateretur, sævitia ventorum et fluctuum inundatione quassata, et omnes qui in navi erant tenebrosa caligo noctis opprimeret, diversi divisorum Sanctorum suffragia postulabant. Sed eum nullum sue liberationis videretur indicium, sequæ periclitari plurimum formidarent; quidam natione Genuensis silentio facto, sic eos alloquitur, dicens: Viri Fratres, numquid non audistis, quod quidam de Ordine Prædicatorum, nomine Fr. Petrus, ob Catholicæ fidei defensionem sit nuper ab hereticis interfactus, multaque per eum Dominus signa ostenderit? Nunc igitur devote suum imploramus auxilium, quia spero, quod nequaquam a nostra fraudemur postulatione. Assentint universi, B. Petrus in sui auxilium devotis precibus invocantes. Quibus sic orantibus, mox antenna navis, in qua velum appenditur, cereis accensis plena tota conspicitur, ita quod illoru[m] cereorum mirabili fuligore obscuritate omni lugata, nox illa tam caliginosa in diem clarissimum committaretur: respicientesque quemdam viderunt in habitu Prædicatorum, stantem super velum, de quo nulli dubium fuit quin B. Petrus extiterit. Statimque cessavit ventus, mare quievit, magnaque tranquillitas facta est. Cum ergo nautæ prædicti Genuam incolumes advenissent, dominum FF. Prædicatorum adierunt: Deoque et B. Petro Mart. gratias referentes, eisdem Fratribus miraculi seriem fideliter narraverunt. Quadam vice cum supprior Conventus c Trajectensis in Teutonia, quosdam pulcherrimos lapides et magnos in navi quadam duceret; ex improviso enidam littori sic inhaesit, ut nullatenus moveri posset. Discedentes vero nautæ, quod ipsam unanimiter impellentes nullatenus movere possent, et navem se amissæ

*et quidam in*  
*fide dubius,*

*fluente ex iis*  
*sanguine*  
*confirmatur.*

*Iuvocatus*  
*Sanctus tem-*  
*pestatem sedat*

*c*

*narem in  
naufragio  
servat.*

A sissem putarent; Supprior omnibus amotis manum ad navem apposuit, et leviter eam impellens, dixit: In nomine S. Petri Mart. in cuius honore lapides istos deferimus, vade. Statim navis velocissime mota, de littore integra et illæsa recessit; supra quam nau-ta ascendentes, salvi et hilares ad propria redie-runt.

## ANNOTATA.

a Scilicet num. 74.

b Atrebaten-sis civitas Arthesiæ est munitissima: ecgraphum nostrum Arelatensem habebat, totius Gal-

liæ interjectu remotam a priori: sed correximus ut D  
scriptum erat in Vitis-Frotrum, quia mentio mox illata  
librarum Parisiensium, illam non hanc designari mon-  
strat.

e Duplex in Belgio Trajectum est, alterum ad  
Mosam, aliquibus Superioris dictum, vulgo Maastricht,  
alterum inferius sive ad Rhenum, passim Ultra-jec-  
tum, vulgo Uyt-tricht; utrobique locum habuere Præ-  
dicatores. Solet tamen in mediæ ævi scriptis Trajecti  
nomen simpliciter positum pro ultimo accipi, utpote  
tunc longe famosiori, et Archiepiscopos Principes po-  
tentest habente, valdeque populoso. Idem dictum intellige  
de miraculo num. 60